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İKİNCİ BASKI ÖN SÖZ

Fen Öğretiminde Okul Dışı Öğrenme Ortamları isimli kitabımızın ilk baskısını 
yaptığımız yıllarda, okul dışı öğrenme ülkemizde yeni yeni çalışma alanı bulmaya 
başlamıştı. O zamandan bu yana, okul dışı öğrenme oldukça ilgi çekti ve bu konu-
da birçok alanda çalışma yapıldı.  Oldukça sevindirici ve olumlu olan bu gelişme-
ler, okul dışı öğrenmenin Milli Eğitim Bakanlığı’nın 2023 Eğitim Vizyonu’nda da 
yer bulmasıyla hız kazandı ve daha da önemsenmesini sağladı. 

İlk baskıda, giriş bölümünde okul dışı öğrenme fen öğretimi çerçevesinde 
ele alınmıştı. Her ne kadar kitabımız fen öğretimi çerçevesinde hazırlanmış olsa 
da farklı birçok alandan gelen araştırmacı, öğretmen ve öğretmen adayının kita-
bımızı kaynak olarak kullanması nedeniyle, bu bölüm okul dışı öğrenme olarak 
düzenlenmiş, fen öğretimi ile ilişkisine bölüm sonunda yer verilmiştir.  

İlk baskıda 7 bölümden oluşan kitabımızın 2. Baskısında, var olan bölümler 
güncellenmiş ve 5 bölüm daha eklenmiştir. Her bölümde, bahsi geçen okul dışı 
öğrenme ortamının tanıtımı yapılarak, ülkemizdeki örneklerine değinilmiştir. Bö-
lümlerde, okul dışı öğrenme ortamının, 2018 Fen Dersi Öğretim Programı’ndaki 
konulardan hangileri ile ilişkilendirilebileceği sunulmuş ve örnek etkinlikler ve-
rilmiştir. Bu çerçevede, kitapta yer bulan okul dışı öğrenme ortamları şunlardır:

1. Bölüm: Müzeler
2. Bölüm: Bilim merkezleri
3. Bölüm: Sanal müzeler
4. Bölüm: Hayvanat bahçeleri
5. Bölüm: Botanik bahçeleri
6. Bölüm: Akvaryumlar
7. Bölüm: Planetaryumlar
8. Bölüm: Sanayi kuruluşları
9. Bölüm: Milli parklar
10. Bölüm: Doğal anıtlar
11. Bölüm: Doğa Eğitimleri
12. Bölüm: Okul Dışı Öğrenmede Eğitsel Oyunlar
Kitapta  bölüm yazarak katkıda bulunan değerli akademisyen yazarlarımıza, 

basımını sağlayan Pegem A Yayınevine teşekkürlerimi sunuyorum. 
Keyifli bir çalışma alanı olan “okul dışı öğrenme”ye katkımız oluyor ise ne 

mutlu bize. 
Doç. Dr. Canan LAÇİN ŞİMŞEK

Sakarya, Kasım 2020





BİRİNCİ BASKI ÖN SÖZ

Eğitim alanında yapılan reformlarla birlikte, öğrenme-öğretme faaliyetleri 
bugün yeni anlamlar kazanmıştır. Artık eğitim faaliyetlerinde kullanılan yöntem 
ve teknikler değiştiği gibi faaliyetlerin yapıldığı yerler sadece sınıf içi ortamlar 
olmaktan da çıkmıştır. Bu da okul dışı öğrenme ortamları kavramını gündeme 
getirmiştir. 

Okul dışı öğrenme ortamları, öğrenmenin bireysel bir faaliyet olarak sa-
dece sınıf içinde değil, yaşamın her alanında gerçekleştirilebileceği tezine daya-
nır. Uygulama alanları olarak ise formal öğrenmeye destek olabilecek her türlü 
öğretim ortamını öngörür. Bu kitabın amacı, sınıf duvarlarının ötesinde, öğrenme 
ortamları olarak kullanılabilecek alanları tanıtmaktır.  

Kitap toplam, 7 bölümden oluşmaktadır. Girişte, okul dışı öğrenmenin ne ol-
duğu tanımlanmış, fen eğitimi ile ilişkisine, fen eğitiminde önemi ve gerekliliğine 
değinilmiştir. Daha sonra, bu ortamlarda dikkat edilmesi gerekenler belirtilmiş, 
okul dışı öğrenme ortamlarında kullanılabilecek çalışma kağıtları ile ilgili bilgi ve-
rilmiştir.

Birinci bölümde, okul dışı öğrenme ortamları denince ilk akla gelen yerler 
olan müzelerden bahsedilmiş, fen eğitimiyle yakından ilgili olduğu için bilim ve 
teknoloji müzeleri detaylı bir şekilde anlatılmıştır. Müze-eğitim ilişkisine değinil-
miş ve ortaya çıkan yaklaşımlardan bahsedilmiştir. Türkiye’de bulunan bilim ve 
teknoloji müzelerinden örnekler verilmiştir. 

İkinci bölümde, hayvanat bahçeleri konusu ele alınmıştır. Türkiye’deki bazı 
hayvanat bahçelerinin tanıtımları yapılmıştır. 

Üçüncü bölümde, Botanik bahçelerinin ne olduğu, kuruluş amaçları ve ta-
rihçesinden bahsedildikten sonra, Türkiye’deki bazı botanik bahçelerinin tanıtımı 
yapılmıştır. 

Dördüncü bölümde, son yıllarda ülkemizde de yaygınlaşmış olan planetar-
yumların ne olduğundan,  kuruluş amaçlarından bahsedilmiştir. Planetaryumla-
rın gösteri içerikleri anlatılmış, fen öğretimi ile ilişkisine değinilmiştir. 

Beşinci bölümde, sanayi kuruluşlarına değinilmiş, fen öğretimi ile bu kuru-
luşların nasıl ilişkilendirilebileceğinden bahsedilmiştir. 

Altıncı bölümde, milli parkların tanıtımı yapılmış, Dünya ve Türkiye’de milli 
parklarla ilgili gelişmeler anlatılmıştır.  

Yedinci bölüm,  diğer bölümlerden farklı olarak, ilköğretim düzeyi için değil, 
öğretmen adayları ve öğretmenlere yönelik olarak hazırlanmıştır. Ülkemizde son 
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yıllarda yaygınlaşan, farklı üniversitelerce farklı yerlerde yürütülen ve TUBİTAK 
tarafından desteklenen doğa eğitimlerinden haberdar olunması amacıyla hazır-
lanan bu bölümde, doğa eğitimleri ve amaçları anlatılmış, projelerin içeriklerine 
yer verilmiştir. Daha sonra, bir doğa eğitiminden örnek etkinlikler sunulmuştur. 

Her bölümde, ilgili okul dışı öğrenme ortamının tanıtımı yapıldıktan sonra, 
fen ve teknoloji dersi öğretim programı ile ilişkilendirmeler verilmiş, üniteler içe-
risinde okul dışı öğrenme ortamlarından yararlanılabilecek kazanımlar fikir ver-
mesi amacıyla sunulmuştur. Her bölümün sonunda, örnek etkinliklere yer almış-
tır. Bölümlerde verilen örnek etkinliklerin birbirlerinden farklı olmasına özellikle 
dikkat edilmiştir. Çünkü okul dışı öğrenme ortamları esnek bir yapıya sahiptir ve 
yaratıcılık gerektiren bir süreçtir. Bu yüzden farklı etkinlikler sunularak, zengin 
bir örneklendirme yapılması amaçlanmıştır. 

Kitapta emeği geçen bütün yazarlara, Pegem A çalışanlarına, son oku-
maları yaparak gözden kaçanları fark etmemi sağlayan Arş. Gör. Ayşe Nesibe 
Köklükaya’ya teşekkürlerimi sunarım.

Elbette, kitapta eksiklikler olacaktır. Bu yüzden, siz okuyuculardan gelen eleş-
tiri ve öneriler bizim için oldukça önemlidir ve daha sonra ki çalışmaların niteli-
ğinde olumlu katkılar sağlayacaktır. Katkılarınız için şimdiden teşekkür ederim.

Doç. Dr. Canan LAÇİN ŞİMŞEK

Sakarya, 09.07.2011
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1
OKUL DIŞI ÖĞRENME 

Bu bölümde, öncelikle formal ve informal öğrenme kavramlarına değinilmiş, 
okul dışı öğrenme anlatılmıştır. Okul dışı öğrenme ortamlarının derslerle ilişki-
lendirilerek kullanılmasının önemi ve gerekliliğinden bahsedildikten sonra, bu 
ortamlarda dikkat edilmesi gerekenlere değinilmiştir. Okul dışı ortamlara düzen-
lenecek geziler için, gezi öncesi, gezi esnası ve gezi sonrasında yapılması gereken-
lerden bahsedilmiştir.  Bu ortamlarda kullanılabilecek etkinlikler sunulmuştur.  

Okul Dışı Öğrenme Nedir?

Öğrenme hayatımızın her anında yer alır. Özellikle, enformasyonun son de-
rece hızlı gerçekleştiği, bilgiye ulaşmanın kolaylaştığı çağımızda, neredeyse kesin-
tisiz bir öğrenme etkinliği içinde olduğumuzu söylemek mümkündür. 

Öğrenme, önceki bilgilerin ve deneyimlerin yeni deneyimler ile ilişkilendi-
rildiği bir süreçtir, bu çaba bir fiziksel bağlam içerisinde ve diğer bireylerin etkisi 
aracılığıyla gerçekleşir. Ayrıca, öğrenme her zaman biraz duygu ve sezgi unsuru 
içerir  (Falk ve Dierking, 1997). Süreç içerisinde, zihnin yeninden yapılanması 
olarak da tanımlanabilecek öğrenme, formal öğrenme ve informal öğrenme olmak 
üzere ikiye ayrılır. 

Formal öğrenme, formal eğitim sürecinde, bireye bir takım bilgi ve becerile-
rin belli hedefler doğrultusunda amaçlı olarak ve belirli bir zaman dilimi içerisin-
de kazandırılmaya çalışılmasıdır. Planlı, programlı, örgütlü ve kontrollü şekilde 
yürütülür. Amaçlar ve öğretim sonunda beklenenler bellidir. 

İnformal öğrenme ise, hayatın her noktasında devam eden öğrenmedir. İn-
formal öğrenme; bireyin doğduğu andan itibaren çevresi ile etkileşimi sonucu olu-
şan ve yaşam içinde kendiliğinden gerçekleşen öğrenme olarak tanımlanmaktadır. 
İnformal öğrenme, oyun oynarken arkadaşından öğrenmeden, bir çırağın işin me-
ziyetlerini ustasından öğrenmeye, kızın annesini izleyerek bir şeyler öğrenmesine,  
televizyon seyrederken ya da dergi, gazete, kitap okurken gerçekleşen öğrenmeye 
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